
 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  1 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C. 16 de julio del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 174-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT), mediante Oficio No.SIT-DSE-0760-2024 de fecha 9 de 

julio del año 2024, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que 

ocasiona la creación de 263 (doscientos sesenta tres)  puestos permanentes, bajo el régimen de 

Servicio Civil y 1 (un) puesto excluido del régimen, en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios de la 

Institución, por un valor de L 71,001,842.00 (SETENTA Y UN MILLONES UN MIL OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS); los cuales serán ubicados en los Programas 001 Actividades 

Centrales, 003 Actividades Comunes a los programas 11, 12, 13 y 14, 004 Actividades Comunes a los 

programas 15, 16, 17  y 005 Actividades Comunes a los programas 18, 19, y 20. CONSIDERANDO (2): 

Que la Administración Nacional de Servicio Civil a través de la Dirección de Organización del Trabajo y 

Remuneraciones emitió Dictamen Técnico favorable No. DOTR-114-RF-2024, No. DOTR-150-RF-2024 

No. No. DOTR-113-RF-2024   DOTR-163-RF-2024 de fechas 31 de mayo, 14 y 26 de junio y 01 de julio 

del año 2024 respectivamente, los que se están aplicando de forma literal en la elaboración y emisión 

de la presente Resolución, en lo que corresponde al nombre, grupo, nivel y salario de cada uno de los 

puestos dictaminados, con base a la disponibilidad de las asignaciones presupuestarias propuestas por 

la institución solicitante y sostenibilidad del financiamiento en el tiempo. CONSIDERANDO (3): Que la 

Dirección General de Presupuesto realizó la revisión de la solicitud de la disponibilidad presupuestaria 

propuesta por la Institución, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima 

procedente la creación de dichos puestos y emite Dictamen Favorable No.183-DGP-USDEE-AC de fecha 

12 de julio del año 2024, únicamente en lo que corresponde a la disponibilidad presupuestaria, en 

aplicación a lo dispuesto en los artículos No. 1, 3, 43, 64, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 19 

numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente.  

CONSIDERANDO (4): Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas emitió Opinión Legal favorable según Memorando No. M-USL-620-2024 de fecha 15 de julio 

del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que, conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del 

presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados  

de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (6): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las 

acciones de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT); 

sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente. 

CONSIDERANDO (7): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Infraestructura y Transporte (SIT); 

a través de la Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado 

de Sueldos 2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Dirección 

General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

amparada en la facultad legal que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede 

a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, los 264 (doscientos sesenta y cuatro) 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  2 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

puestos, con efectividad a partir del 01 de julio del año 2024. POR TANTO: De conformidad a lo 

establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 3 de la Ley de Servicio 

Civil; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 1, 3, 43, 47, 64,  229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 1 del Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 

1, 17 a), 17 b), 17 c) del Acuerdo Ejecutivo 266-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento 

de Organización, funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- 

Ampliar por creación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios en las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCION 411 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

PROGRAMA 001 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Despacho del Secretario 
 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L    17,001,000.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                             L       1,416,750.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                       L      2,465,145.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L          338,151.00 
 

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5095 2 VI ANALISTA DE MATERIALES DE SUELO I L34,000.00 L204,000.00 

5096 2 VII ANALISTA DE MATERIALES DE SUELOS II L38,000.00 L228,000.00 

5690 2 VII ANALISTA DE OBRAS PUBLICAS L39,300.00 L235,800.00 

5821 2 VIII ANALISTA EN PREINVERSION DE CAMINOS PRODUCTIVOS L43,300.00 L259,800.00 

5702 4 XII ASESOR DEL DESPACHO MINISTERIAL L67,000.00 L402,000.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L19,600.00 L117,600.00 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMOVILES II L22,600.00 L135,600.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  3 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMOVILES II L22,600.00 L135,600.00 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMOVILES II L22,600.00 L135,600.00 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMOVILES II L22,600.00 L135,600.00 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMOVILES II L22,600.00 L135,600.00 

5691 2 IX COORDINADOR DE PROYECTOS CONCESIONADOS L47,300.00 L283,800.00 

855 1 III DESPACHADOR DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES L22,600.00 L135,600.00 

0 0 0 DIRECTOR GENERAL DEL DESPACHO MINISTERIAL L75,000.00 L450,000.00 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

  

Código 

de Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

152 2 VII ESPECIALISTA INFORMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

9751 2 VI GESTOR DE LA INFORMACION PUBLICA POR RESULTADOS INSTITUCIONALES L34,000.00 L204,000.00 

9751 2 VI GESTOR DE LA INFORMACION PUBLICA POR RESULTADOS INSTITUCIONALES L34,000.00 L204,000.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

4510 1 II GUARDIAN I L19,600.00 L117,600.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  4 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

4511 1 III GUARDIAN II L22,600.00 L135,600.00 

4511 1 III GUARDIAN II L22,600.00 L135,600.00 

4511 1 III GUARDIAN II L22,600.00 L135,600.00 

4511 1 III GUARDIAN II L22,600.00 L135,600.00 

4511 1 III GUARDIAN II L22,600.00 L135,600.00 

5110 1 III HIDROMENSOR I   L22,600.00 L135,600.00 

5110 1 III HIDROMENSOR I   L22,600.00 L135,600.00 

5110 1 III HIDROMENSOR I   L22,600.00 L135,600.00 

5110 1 III HIDROMENSOR I   L22,600.00 L135,600.00 

5110 1 III HIDROMENSOR I   L22,600.00 L135,600.00 

5111 1 IV HIDROMENSOR II L25,600.00 L153,600.00 

5111 1 IV HIDROMENSOR II L25,600.00 L153,600.00 

5111 1 IV HIDROMENSOR II L25,600.00 L153,600.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5111 1 IV HIDROMENSOR II L25,600.00 L153,600.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5688 3 X JEFE DE ANALISIS DE DATOS Y DISEÑOS L54,300.00 L325,800.00 

5789 3 X JEFE DE CONCESIONES L54,300.00 L325,800.00 

573 3 X JEFE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE FONDOS EXTERNOS L54,300.00 L325,800.00 

5818 3 X JEFE DE ESTUDIOS DE OBRAS PUBLICAS L54,300.00 L325,800.00 

7017 2 V OFICIAL DE COMUNICACION INSTITUCIONAL L31,300.00 L187,800.00 

9581 2 VI OFICIAL DE TRANSFERENCIA Y LIQUIDACIONES L34,000.00 L204,000.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

9015 1 III OPERADOR DE PLANTA DE CONCRETO ASFALTICO I L23,900.00 L143,400.00 

5135 1 III PERFORADOR DE SUELOS L22,600.00 L135,600.00 

5812 3 XI SUBDIRECTOR DE APOYO TECNICO E INVERSION L59,300.00 L355,800.00 

5813 3 XI SUBDIRECTOR DE ESTRATEGIA DE INVERSION PUBLICA L59,300.00 L355,800.00 

5822 3 X SUBJEFE DEL CENTRO DE ESTUDIO Y DESARROLLO DEL VALLE DE SULA L54,300.00 L325,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  5 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

857 1 VII SUPERVISOR DE CARGA DE COMBUSTIBLE L38,000.00 L228,000.00 

852 2 VIII SUPERVISOR DE GUARDALMACEN LOGISTICA Y TRANSPORTE L43,300.00 L259,800.00 

5820 2 VIII SUPERVISOR DE OPERADOR DE HOROMETRO L43,300.00 L259,800.00 

5113 2 VIII SUPERVISOR TECNICO HIDROMENSOR L43,300.00 L259,800.00 

141 2 V TECNICO INFORMATICO I L30,000.00 L180,000.00 

141 2 V TECNICO INFORMATICO I L30,000.00 L180,000.00 

141 2 V TECNICO INFORMATICO I L30,000.00 L180,000.00 

141 2 V TECNICO INFORMATICO I L30,000.00 L180,000.00 

141 2 V TECNICO INFORMATICO I L30,000.00 L180,000.00 

109 2 V TECNICO WEB MASTER L30,000.00 L180,000.00 

  

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría General 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L       180,000.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                               L          15,000.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                         L          26,100.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                            L            3,800.00 

 

Código 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

109 2 V TECNICO WEB MASTER L30,000.00 L180,000.00 

 

ACT/OBRA 003 

PLANEAMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Unidad de Planeamiento  

y Evaluación de la Gestión 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L        651,600.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                              L          54,300.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                          L         94,482.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                             L            7,599.00 

 
Código 

de Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5689 3 X JEFE DE EVALUACION DE GESTION DE PROYECTOS INFRAESTRUCTURALES L54,300.00 L325,800.00 

9674 3 X JEFE DE PLANEAMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION L54,300.00 L325,800.00 

  

ACT/OBRA 004 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  6 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SERVICIOS DE AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Auditoría Interna 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L       570,000.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                               L          47,500.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                         L          82,650.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                             L            7,599.00 

 

G N Descripción del Puesto Salario Mensual  Total, Anual 6 Meses 

2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

3 X SUB JEFE DE AUDITORIA INTERNA  L53,000.00 L318,000.00 

 

ACT/OBRA 005 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Gerencia Administrativa 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L    7,314,000.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                                L      609,500.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                          L   1,060,530.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                              L      144,379.00 

 

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

219 4 XII ASESOR DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y LEGALES L68,300.00 L409,800.00 

219 4 XII ASESOR DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y LEGALES L68,300.00 L409,800.00 

9847 4 XII 

ASESOR DE CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO DE DIRECCIONES 

GENERALES L68,300.00 L409,800.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

4101 1 II CONSERJE II   L19,600.00 L117,600.00 

555 4 XII CONTADOR GENERAL DE INFRAESTRUCTURA L68,300.00 L409,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  7 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

5695 2 VIII ESPECIALISTA EN INVESTIGACION SOCIAL L43,300.00 L259,800.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

9557 1 IV INSPECTOR DE BIENES NACIONALES II L25,600.00 L153,600.00 

9557 1 IV INSPECTOR DE BIENES NACIONALES II L25,600.00 L153,600.00 

9557 1 IV INSPECTOR DE BIENES NACIONALES II L25,600.00 L153,600.00 

9557 1 IV INSPECTOR DE BIENES NACIONALES II L25,600.00 L153,600.00 

9557 1 IV INSPECTOR DE BIENES NACIONALES II L25,600.00 L153,600.00 

16 1 IV JEFE DE ARCHIVO L25,600.00 L153,600.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L30,000.00 L180,000.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L30,000.00 L180,000.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L30,000.00 L180,000.00 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L30,000.00 L180,000.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

459 2 V OFICIAL DE PERSONAL I L30,000.00 L180,000.00 

1002 2 VII OFICIAL JURIDICO I L39,300.00 L235,800.00 

616 2 VIII PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO III L43,300.00 L259,800.00 

616 2 VIII PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO III L43,300.00 L259,800.00 

3 1 III RECEPTOR Y REVISOR DE DOCUMENTOS L22,600.00 L135,600.00 

3 1 III RECEPTOR Y REVISOR DE DOCUMENTOS L22,600.00 L135,600.00 

3 1 III RECEPTOR Y REVISOR DE DOCUMENTOS L22,600.00 L135,600.00 

3 1 III RECEPTOR Y REVISOR DE DOCUMENTOS L22,600.00 L135,600.00 

3 1 III RECEPTOR Y REVISOR DE DOCUMENTOS L22,600.00 L135,600.00 

  

ACT/OBRA 006 

UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 006 Unidad de Gestión Ambiental 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L     3,087,600.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                              L         257,300.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                        L         447,702.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L            53,193.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  8 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

3046 2 VI ANALISTA AMBIENTAL I L34,000.00 L204,000.00 

3046 2 VI ANALISTA AMBIENTAL I L34,000.00 L204,000.00 

3046 2 VI ANALISTA AMBIENTAL I L34,000.00 L204,000.00 

3046 2 VI ANALISTA AMBIENTAL I L34,000.00 L204,000.00 

3046 2 VI ANALISTA AMBIENTAL I L34,000.00 L204,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3032 2 VII ANALISTA DE CAMBIO CLIMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

3032 2 VII ANALISTA DE CAMBIO CLIMATICO I L38,000.00 L228,000.00 

6354 2 VII INGENIERO FORESTAL L39,300.00 L235,800.00 

6354 2 VII INGENIERO FORESTAL L39,300.00 L235,800.00 

  

ACT/OBRA 007 

UNIDAD DE EQUIDAD DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 007 Unidad de Género 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L       501,600.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                               L          41,800.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                         L           72,732.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                            L           7,599.00 

 

 

Código 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

1898 3 XI JEFE DE GENERO L58,000.00 L348,000.00 

1808 1 IV OFICIAL DE GENERO L25,600.00 L153,600.00 

PROGRAMA 003 

 ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 11, 12, 13 Y 14 

ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 008 Dirección General de Desarrollo Vial 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  9 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L     7,279,200.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                              L       606,600.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                        L     1,055,484.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L           117,783.00 

 

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5699 2 VIII ASISTENTE EN HIDRAULICA L43,300.00 L259,800.00 

5700 2 VIII ASISTENTE HIDROLOGO L43,300.00 L259,800.00 

5700 2 VIII ASISTENTE HIDROLOGO L43,300.00 L259,800.00 

200 1 III AUXILIAR ADMINISTRATIVO I L22,600.00 L135,600.00 

5010 2 V DELINEANTE DE INGENIERIA I L31,300.00 L187,800.00 

5010 2 V DELINEANTE DE INGENIERIA I L31,300.00 L187,800.00 

5694 2 VIII ESPECIALISTA EN INGENIERIA DE TRAFICO L43,300.00 L259,800.00 

5696 2 VIII ESPECIALISTA EN PAVIMENTOS L43,300.00 L259,800.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  10 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5817 3 X JEFE DE GESTION VIAL L54,300.00 L325,800.00 

5790 2 V LABORATORISTA DE MATERIALES DE COSNTRUCCION L31,300.00 L187,800.00 

5790 2 V LABORATORISTA DE MATERIALES DE COSNTRUCCION L31,300.00 L187,800.00 

9524 2 VIII SUPERVISOR DE CALIDAD L43,300.00 L259,800.00 

5811 2 VI TECNICO EN SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA L35,300.00 L211,800.00 

  

PROGRAMA 004 

 ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 15,16 Y 17 

ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 012 Dirección General de Conservación Vial 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                          L   14,272,200.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                      L     1,189,350.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                L   2,069,469.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                    L        231,766.00 

 

Código 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

200 1 III AUXILIAR ADMINISTRATIVO I L22,600.00 L135,600.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

200 1 III AUXILIAR ADMINISTRATIVO I L22,600.00 L135,600.00 

200 1 III AUXILIAR ADMINISTRATIVO I L22,600.00 L135,600.00 

5698 2 VIII ESPECIALISTA EN AVALUO L43,300.00 L259,800.00 

5698 2 VIII ESPECIALISTA EN AVALUO L43,300.00 L259,800.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  11 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

5082 2 VII INGENIERO I L38,000.00 L228,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  12 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

8995 1 III OPERADOR DE EQUIPO PESADO L22,600.00 L135,600.00 

616 2 VIII PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO III L43,300.00 L259,800.00 

  

PROGRAMA 005 

ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 18,19 Y 20 

ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección General 

 de Infraestructura Nacional 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                           L    6,129,600.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                      L        510,800.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                L       888,792.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                  L             91,187.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  13 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

3047 2 VII ANALISTA AMBIENTAL II L38,000.00 L228,000.00 

200 1 III AUXILIAR ADMINISTRATIVO I L22,600.00 L135,600.00 

5692 2 IX COORDINADOR DE EDIFICIOS PUBLICOS L47,300.00 L283,800.00 

5697 2 VIII ESPECIALISTA EN PLANIFICACION DE OBRAS L43,300.00 L259,800.00 

153 2 VIII ESPECIALISTA INFORMATICO II L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5151 2 VIII INGENIERO COORDINADOR I L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5083 2 VIII INGENIERO II L42,000.00 L252,000.00 

5819 2 VI INSPECTOR DE OBRAS L35,300.00 L211,800.00 

5819 2 VI INSPECTOR DE OBRAS L35,300.00 L211,800.00 

5819 2 VI INSPECTOR DE OBRAS L35,300.00 L211,800.00 

5687 3 X JEFE DE APOYO TECNICO A LA DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA L54,300.00 L325,800.00 

5816 2 IX SUBJEFE DE APOYO TECNICO A LA DIRECCION GENERAL INFRAESTRUCTURA L47,300.00 L283,800.00 

5814 3 X SUBJEFE DE CONSTRUCCION ESTRUCTURAL L54,300.00 L325,800.00 

  

Codigo 

de Clase 
G N Descripción del Puesto Salario Mensual  

Total, Anual 6 

Meses 

5815 3 X SUBJEFE DE OBRAS URBANISTICAS L54,300.00 L325,800.00 

5823 3 X SUBJEFE DE SUPERVISION Y DE APOYO TECNICO AL VALLE DE SULA L54,300.00 L325,800.00 

  

TOTAL, AMPLIACIONES... L 71,001,842.00 

ARTÍCULO No.2- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la Estructura Presupuestaria 

siguiente: 

INSTITUCION 411 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 

PROGRAMA 001 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 217-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  14 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Despacho del Secretario 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L   71,001,842.00 

                                                             

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo 

No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciséis días del mes de julio 
del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

